tandem fatigati stando: ac nequicquam expectando certamen equi Volscique posteaque concessum prope modum de victoria credebant: pars in hemicos ps in latinos pdatum abeunt: relinquunt magis castris praesidium: quam satis uirium ad certamen. Quod ubi sensit consul: reddit illatum antea terrore: instructaque acie ultro hostem lacessit: ubi illi consuetudine quod abesse uirium detrectare pugnare: creuit extemplo romanis animis: & p uictis habebant pauentes in tra uallu: cum per totum diem steterint intenti ad certamen: nocti cessere: & romani quod pleni spei corpora curabant: haud quaquam pari hostes animo nuncios passim trepidi ad reuocandos pdatores dimittunt: recurrunt ex proximis locis: uel teriores non iuuent. Vbi illuxit egrediuntur castris romanis uallu inuasurus: nisi copia pugnare fieret: & posteaque multa iam dies erat: nec mouebat quicquam ab hoste: iubet signa ferri consul: motaque acie indignatio Equos & Volscos incessit: si uictores exercitus uallu potius: quam uirtus & arma tegerent: igitur & ipsi efflagitatum ab ducibus signum pugnare acceperunt. Iamque pars egressa portis erat: deinceps alii seruabant ordinem in suum quisque locum descendentes. **Valerii** cum consul romanus: priusque totis uiribus fulta costaret hostium acies: intulit signa: adortusque nec oes dum eductos: nec qui erant: satis explicatis ordinibus: prope fluctuantem turbam trepidantium huc atque illuc: circumspectantiumque se ac suos: addito turbatis metibus clamore atque impetu inuadit: **Retulere** primo pedem hostes: deinde cum animos collegissent: & undique duces uictis: ne cessuri essent: increparunt: restituitur pugna. **Consul** ex altera parte romanos meminisse iubebat: illo die primum liberos pro libera urbe romana pugnare, sibi bimetipsum uicturos non ut decemuiros uictores praemium essent: non Appio duce re geris: sed consule **Valerio** a liberatoribus populi romani orto: liberatore ipso ostenderent prioribus praesidiis per duces non per milites stetisse: ne uincerent: turpe esse contra ciues plus animi habuisse: quam contra hostes: & domi: quam foris seruitutem magis timuisse. **Vnam** **Virginiam** fuisse: cuius pudicitiae in pace periculum esset: **Vnum** **Appium** ciuem periculosa libidinis: ac si fortuna belli inclinet ab tot millibus hostium periculum fore: **Nolle** ominari: quae nec **Iuppiter**: nec **Mars** pater passuri sint: iis auspiciis conditae urbi accidere. **Auētini** sacrique motis admonebat: ut ubi libertas parata esset paucis ante mensibus: eo imperium illibatam referrent: ostenderentque eandem indolem militibus romanis post exactos decemuiros esse: quae ante creatos fuerit: nec aequatis legibus iminutam uirtutem populi romani esse. **Hac** ubi inter signa peditum dicta dedit aduolat deinde ad equites. **Agite** iuuenes inquit: praestate uirtute peditum: ut honore atque ordine praestatis: primo concursu pedes mouebit hostem: **Praestate** pulsam uos immissis equis exigite campo: non sustinebunt impetum: & nunc cunctantur magis: quam resistunt: **Citant** equos: permittuntque in hostem pedestri iam turbatum pugna: perruptis ordinibus elati ad nouissimam aciem: pars libero spatio circumuecti iam fugam undique capeffentes plerisque a castris auertunt praeter equitantesque absterrent peditum acies: & consul ipse uisusque omnis belli fertur in castra captisque cum ingenti caede maiore praeda potitur. **Huius** pugnae fama perlata non in urbem modo: sed in **Sabino**s ad alterum exercitum in urbe modo laetitia celebrata est: iu castris animos militum ad aemulandum decus accendit. **Vincunt** **hostes**

Iam **Horatius** eos excursionibus sufficiens: praesidiisque leuibus experiundo: assuefecerat sibi potius fide re: quam meminisse ignominiae decemuiros ductu acceptae: paruaque certamina in summam totius profecerant spei. **Nec** cessabant sabini feroces ab re priore anno bene gesta lacessere atque instare: rogitates quid latrocinii modo procurantes pauci recurrerent: sed terretur tempus: & in multa praesidia paruaque carperet summam uictoriae belli: quin illi cogrederentur: ut acies inclinadamque semel fortunam rem daret: ad id quod sua sponte satis collectum animosque erat indignitate etiam romanis accedebatur: iam alterque exercitum uictorem in urbem redditurum sibi ultro per cotumelias hostem insultare: quando autem se: si tum non sint pares: hostibus fore: **Vbi** haec fremere militum in castris consul sensit: concione aduocata: quemadmodum inquit: in **Algido** res gesta sit: arbitror uos milites audisse: qualem liberi populi exercitum decuit esse: talis fuit: consilio collegae uirtute militum uictoria parata est. **Quod** ad me attinet: id consilium animique habiturus sum: quod uos milites mihi effeceritis: & trahi bellum salubriter: & mature perfici potest: si trahendum est: ego: ut in dies spes uirtusque uestra crescat: eadem qua institui disciplina: efficiam: si satis animi est: decernere placet: agitedum clamorem: quale in acie sublatum estis: tollite hic fidem uoluntatis uirtutisque uestrae: **Postea** quod ingenti alacritate clamor est sublatum: quod bene uertat **Horatii** gesturum se illis morem: posteroque die in aciem deductumque affirmat: reliquum diei apparatus armis consummatio adhortatum est. **Postero** die simul instrui romanam aciem uidere sabini: & ipsi iam pridem auidi certaminis proceptio ad dunt. **Praesidium** fuit quod inter fideles sibi met ambobus exercitus: ueteris perpetuaque alterque gloria: alterum nuper suos noua uictoria elatum. **Consilio** est sabini uires adiuuere: nam cum equassent acies: duo extra ordinem millia: quae in sinistram cornu romanorum in ipso certamine impressionem faceret: tenuerunt: quod ubi illatis ex trasuerso signis de grauabant prope circumuentum cornu: eques duarum legionum sexcenti fere ex equis desiliunt: cedentibusque suis pro uolant in primum: simulque & hosti se opponunt: & aequato primum piculo pudore deinde animos peditum accendunt: uerecundiae erat equitem suo alienoque Marte pugnare: peditum ne ad pedes quidem digressio equiti parum esse. **Vadunt** igitur in praesidium ab sua parte omissum: & locum: ex quo excesserant: repetunt: momento Equitum opa in re paranda